
 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI CARLOFORTE 
Provincia del Sud Sardegna 

****** 

 

 

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - ISTRUZIONE - CULTURA - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - CONTENZIOSO 

UFFICIO SOCIO ASSISTENZIALE 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 367 / 2024 

 
  

 
 
OGGETTO: LEGGE 162/98 - APPROVAZIONE ISTRUTTORIA PIANI PERSONALIZZATI - 

PERIODO MAGGIO - DICEMBRE 2024 

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LAPICCA GIANCARLO 

 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 10 del 24.01.2024, regolarmente esecutiva, 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2024, 
nonché per il triennio 2024_2026 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati 
ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla 
realizzazione degli obiettivi dello stesso; 

VISTO: 

 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267, con il quale è stato approvato il Testo Unico 
delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

 L'articolo 107 del citato Testo Unico che disciplina le funzioni e i compiti dei dirigenti, 
attribuendo agli stessi la competenza ad adottare i provvedimenti gestionali ivi 
compresa l’assunzione degli impegni di spesa; 

 L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli 
impegni di spesa; 

 L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 
spesa; 

 Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in particolare gli articoli 
4 e 13; 

 La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi; 

 Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

 Il Decreto Sindacale n.1 del 04/01/2024 con il quale sono state attribuite al firmatario 

copia informatica per consultazione



del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area; 

 Lo Statuto Comunale; 

 Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 Il Decreto Legislativo 23 gennaio 2011 n. 118 come modificato dal Decreto Legislativo 
10 agosto 2014 n. 126; 

 Vista la Legge di Stabilità 2016, commi 501 e 502; 

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 46 del 15/12/2023 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2024 – 2026; 

 

RICHIAMATA la Legge 162/98 art. 1 comma 1 lett. C concernente i piani personalizzati di 
sostegno a favore di persone con handicap grave di cui all’art. 3 comma 3 della legge 104/92; 
 
RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI: 

1) la Deliberazione della Giunta Regionale n. 41/33 del 01/12/2023, con la quale la Regione 
Sardegna ha deliberato di approvare in via definitiva il provvedimento di cui alla 
deliberazione n. 35/13 del 25 ottobre 2023, concernente "Piani personalizzati di sostegno in 
favore delle persone con disabilità grave. Legge n. 162/1998. Fondo regionale per la non 
autosufficienza 2023/2025. Linee di indirizzo e criteri di riparto delle risorse a favore degli 
enti locali 2024/2025. Approvazione preliminare". 
 

2) la Deliberazione della Giunta Regionale n. 35/13 del 25/10/2023, con la quale la Regione 
Sardegna ha deliberato: 

 di dare continuità nell'anno 2024 e nell'anno 2025 al programma regionale “Piani 
personalizzati legge n. 162/1998” in favore delle persone con disabilità grave, di cui 
all'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, per finanziare la realizzazione di 
interventi sociali o socioassistenziali, realizzati sul territorio regionale, volti a 
sostenere la persona con disabilità nel percorso di autonomia e favorire l'inclusione 
sociale; 

 di confermare i criteri generali riportati nell'allegato A della Delib.G.R. n. 9/15 del 
12.2.2013; 

 che i piani personalizzati legge n. 162/1998, in essere al 31.12.2023, vadano in 
continuità fino al 31-12-2024 e al 31-12-2025 salvo interruzioni per rinuncia o 
decesso del destinatario, con priorità di finanziamento; 

 che, relativamente ai piani personalizzati legge n. 162/1998 in continuità, sia possibile 
la rivalutazione e l'aggiornamento della scheda salute e della scheda sociale su 
richiesta dei singoli beneficiari o su proposta dell'ente locale, qualora si ravvisi una 
valutazione significativa rispetto alla valutazione delle annualità precedenti. Gli enti 
locali procederanno, entro il 30 aprile di ciascun anno, alla riparametrizzazione del 
valore di tutti i piani sulla base dell'attestazione ISEE. I valori dei piani così rivalutati 
o riparametrati avranno decorrenza dal 1° maggio; 

 di stabilire che gli enti locali, nei limiti delle risorse assegnate nell'anno in corso, e 
fatto salvo quanto necessario alla copertura del rinnovo annuale dei piani 
personalizzati in essere al 31 dicembre, nel loro valore aggiornato, possano attivare 
in autonomia nuovi piani personalizzati L. n. 162/1998 a decorrere dal 1° maggio di 
ciascun anno per le persone con disabilità che ottengono il riconoscimento di gravità, 
ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge n. 104/1992, entro il 30 novembre dell'anno, 
seguendo l'ordine cronologico delle domande presentate e assicurando la massima 
trasparenza nel procedimento. I nuovi piani dovranno coprire un arco temporale di 
almeno un mese e sono attivabili entro il 30 novembre; 

 di individuare il 30 giugno di ciascun anno quale data entro la quale gli enti locali 
definiscono sul sistema informativo SISaR il valore complessivo dei piani ammessi a 
finanziamento al fine di consentire il monitoraggio annuale; 

copia informatica per consultazione



 di confermare che le risorse finanziarie autorizzate sul bilancio di previsione siano 
assegnate, in modalità pluriennale, con un riparto proporzionale alla spesa media 
attestata dagli enti locali per la gestione dei piani personalizzati degli ultimi tre anni 
(2019/2021), come definito dalla Delib.G.R. n. 32/43 del 25.10.2022; 

 di stabilire che il trasferimento delle risorse assegnate sia disposto in un'unica 
soluzione ad inizio anno per consentire la continuità degli interventi assistenziali; 

 di autorizzare, in presenza di più piani relativi a persone con disabilità facenti parte 
dello stesso nucleo familiare, che la cumulabilità dei finanziamenti sia consentita fino 
al limite di euro 50.000, raccomandando che la pianificazione degli interventi, definita 
nel piano personalizzato dall'ente locale in collaborazione con i beneficiari, sia 
costruita ottimizzando la risposta assistenziale per il sostegno delle persone inserite 
nello stesso nucleo familiare e che tale aggiornamento entri in vigore 
dall'approvazione definitiva della presente deliberazione; 

 di autorizzare il finanziamento di interventi di sostegno socio-educativo, oltre 
all'attività sportiva e di socializzazione, anche per le persone con 65 anni e più; 

 di favorire sul territorio l'armonizzazione degli interventi per l'autonomia della persona 
con disabilità e l'effettiva realizzazione di un sistema integrato di servizi utilizzando le 
varie fonti di finanziamento impiegate in modo efficace evitando sovrapposizioni; 

 di stabilire: 

 a) che le tipologie di servizi finanziati con il piano personalizzato legge n. 162/1998 
 possano concorrere a sostenere i percorsi sperimentali di vita autonoma nell'ambito 
 dei programmi L. 112/2016 “Dopo di noi”, “Vita indipendente” e del Piano nazionale 
 di ripresa e resilienza (PNRR); 
 b) che i piani personalizzati potranno essere finanziati nei limiti dello stanziamento 
 autorizzato sul bilancio regionale per gli anni 2024-2025 e delle risorse disponibili 
 dalle annualità precedenti tenuto conto di quanto disposto nella legge regionale n. 
 1/2023, art. 5, comma 6. Avranno priorità di finanziamento i piani personalizzati in 
 rinnovo e i nuovi piani saranno avviati nei limiti delle risorse disponibili; 

 di confermare: 
 1) il principio generale di articolazione in mensilità del finanziamento annuale del 
 piano personalizzato. È comunque rimessa all'ente locale la valutazione della 
 rimodulazione preventiva della pianificazione delle attività finanziate in base alle 
 mutate esigenze dei destinatari. L'accoglimento di variazioni tra le mensilità del piano 
 non preventivamente concordate è eccezionale ed è legato a eventi imprevedibili e 
 non programmabili; 
 2) il criterio di carattere generale secondo il quale la gestione del progetto non può 
 essere affidata ai parenti conviventi, né a quelli indicati all'art. 433 del codice civile, 
 escludendo ulteriori deroghe, salvo quanto previsto dalla Delib.G.R. n. 3/23 del 
 31.1.2014; 

RICHIAMATO l’Avviso Pubblico per la presentazione delle richieste di ammissione ai “piani 
personalizzati di sostegno in favore delle persone con disabilità grave” ai sensi della L. N. 
162/98 – annualità 2024 il quale prevede che per i piani in rinnovo le domande potranno 
essere presentate dal 15 gennaio 2024 al 29 marzo 2024, per le richieste di attivazione dei 
nuovi piani le domande potranno essere presentate dal 15 gennaio 2024 al 30 novembre 
2024; 
 
ATTESO che si è provveduto ad istruire il procedimento per ciascuna delle richieste, 
attraverso la verifica del possesso dei requisiti definiti dalla Deliberazione Regionale n. 
41/33 del 01/12/2023 rilevando che risultano pervenute, entro la scadenza sopracitata n° 
110 richieste di predisposizione di un piano personalizzato per il periodo Maggio-
Dicembre 2024 di cui: 

copia informatica per consultazione



- n. 101 piani personalizzati in rinnovo, finanziati per un importo complessivo di € 
240.978,33 

- n. 10 piani personalizzati di nuova attivazione, in attesa di finanziamento 
RAS per un importo complessivo pari ad € 18.843,33;  

 
CONSIDERATO che attraverso il sistema SISAR si è provveduto a richiedere alla Regione 
Sardegna un finanziamento complessivo destinato alla realizzazione di n. 111 piani 
personalizzati di cui alla Legge 162/98 per il periodo maggio-dicembre 2024 
di importo complessivo ad € 259.821,67;  
 
RICHIAMATO l'art. 6 dell'Avviso Pubblico in oggetto “Esito del Procedimento” il quale 
stabilisce che dell'esito del procedimento debba essere data notizia verrà data notizia sul 
sito del Comune di Carloforte https://www.comune.carloforte.su.it/it. Per ciascun cittadino 
inserito nell'elenco, nel rispetto della normativa vigente in materia di tutela dei dati personali, 
verrà indicato esclusivamente il numero di protocollo assegnato all’istanza presentata e 
l'importo complessivamente riconosciuto. Sarà cura dell’interessato conservare il numero di 
protocollo generale assegnato all’istanza. La pubblicazione sul sito assolve all’obbligo di 
comunicazione posto a carico dell’Ente dell’esito del procedimento per ciascuno degli 
interessati. 
 
VISTI gli atti di seguito elencati, allegati alla presente Determinazione per farne parte 
integrante e sostanziale e per i quali si provvederà alla pubblicazione sul sito del Comune 
di Carloforte, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di comunicazione suddetto:  
- Elenco piani in rinnovo (Allegato A)  
- Elenco piani di nuova attivazione (Allegato B)  
 
ACCERTATA la regolarità del procedimento eseguito;  

 

VISTA la Legge 104/92; 
 
VISTA la Legge 162/98; 
 
VISTO il D. Lgs. n.267/2000; 
 

DETERMINA 
 

PER I MOTIVI ESPOSTI IN PREMESSA:  
 
1) Di approvare l’istruttoria delle n° 111 richieste di predisposizione di un piano 
personalizzato per il periodo Maggio-Dicembre 2024, per un importo complessivo pari ad € 
 259.821,67, dando atto che: 

  - n. 101 piani personalizzati in rinnovo sono ammessi a finanziamento per un importo 
 complessivo pari ad € 240.978,33; 
  - n. 11 piani personalizzati di nuova attivazione in attesa di finanziamento per  un 
importo complessivo pari ad € 18.843,33; 
             
 
2) Di approvare i documenti di seguito elencati, allegati alla presente per farne parte 
integrante e sostanziale, per i quali, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 6 dell'Avviso 
Pubblico, deve disporsi la pubblicazione sul sito del Comune di Carloforte 
https://www.comune.carloforte.su.it/ital fine di garantire la conoscibilità dell'esito del proced
imento: 
 
- Elenco piani in rinnovo (Allegato A)  

copia informatica per consultazione

https://www.comune.carloforte.su.it/it
https://www.comune.carloforte.su.it/it


- Elenco piani di nuova attivazione (Allegato B)  
 
 3) Di dare atto che nel rispetto del principio di accessibilità totale di cui all'art. 11 del D.Lgs. 
n° 150/2009 si provvederà alla pubblicazione del suddetto Provvedimento nell'Albo Pretorio 
on line, nel sito internet dell'Ente, e nell' APP Comunicare, al fine di darne adeguata ed 
opportuna divulgazione;  
 
 4) Di dare atto, altresì, che il Responsabile del Procedimento è il Dottor Giancarlo Lapicca; 
 
 5) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione. 

 
 

Lì, 07/05/2024 
 

IL RESPONSABILE DI AREA 
LAPICCA GIANCARLO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

  

 

 

 

copia informatica per consultazione



Allegato"A"

                   COMUNE DI CARLOFORTE

      IMPORTO L.162-98 MAGGIO DICEMBRE 2024                                                             
PIANI PERSONALIZZATI RINNOVO

N IMPORTO

1 N. 2383 DEL 26/02/2024  €                                      2.000,00 
2 N. 1579 DEL 06/02/2024  €                                      1.365,00 
3 N. 2198 DEL 20/02/2024  €                                      3.000,00 
4 N. 2197 DEL 20/02/2024  €                                      1.455,00 
5 N. 1090 DEL 25/01/2024  €                                      1.000,00 
6 N. 2715 DEL 05/03/2024  €                                      8.666,67 
7 N. 1582 DEL 06/02/2024  €                                      1.500,00 
8 N. 1463 DEL 02/02/2024  €                                      3.000,00 
9 N. 1226 DEL 20/01/2024  €                                          880,00 

10 N. 1092 DEL 25/01/2024  €                                      1.200,00 
11 N. 1860 DEL 12/02/2024  €                                      1.500,00 
12 N. 2201 DEL 20/02/2024  €                                      1.600,00 
13 N. 2716 DEL 05/03/2024  €                                      1.275,00 
14 N.   620 DEL 16/01/2024  €                                      3.000,00 
15 N. 2490 DEL 28/02/2024  €                                      1.700,00 
16 N. 1223 DEL 29/01/2024  €                                      2.000,00 
17 N.   959 DEL 23/01/2024  €                                      1.600,00 
18 N. 1128 DEL 26/01/2024  €                                      1.500,00 
19 N. 2284 DEL 22/02/2024  €                                      2.000,00 
20 N. 3268 DEL 18/03/2024  €                                      1.940,00 
21 N. 2196 DEL 20/02/2024  €                                      1.212,50 
22 N. 2378 DEL 26/02/2024  €                                      3.000,00 
23 N. 2867 DEL 08/03/2024  €                                      1.050,00 
24 N.   877 DEL 22/01/2024  €                                      8.666,67 
25 N. 1130 DEL 26/01/2024  €                                      3.000,00 
26 N. 2298 DEL 22/02/2024  €                                      3.166,67 

 NUMERO PROTOCOLLO E  
DATA

copia informatica per consultazione



27 N. 3130 DEL 14/03/2024  €                                      2.000,00 
28 N. 1300 DEL 30/01/2024  €                                      1.250,00 
29 N. 1778 DEL 08/02/2024  €                                      1.250,00 
30 N. 1390 DEL 01/02/2024  €                                      1.200,00 
31 N.  741 DEL 18/01/2024  €                                      6.000,00 
32 N. 1581 DEL 06/02/2024  €                                      2.000,00 
33 N. 2379 DEL 26/02/2024  €                                      1.066,67 
34 N.  619 DEL 16/01/2024  €                                      2.400,00 
35 N. 1084 DEL 25/01/2024  €                                      2.000,00 
36 N. 1493 DEL 05/02/2024  €                                      1.400,00 
37 N.  621 DEL 16/01/2024  €                                      3.000,00 
38 N. 1302 DEL 30/01/2024  €                                      1.365,00 
39 N. 1129 DEL 26/01/2024  €                                      2.820,00 
40 N. 1298 DEL 30/01/2024  €                                      1.200,00 
41 N. 1672 DEL 07/02/2024  €                                      1.200,00 
42 N. 1864 DEL 12/02/2024  €                                      1.600,00 
43 N. 1303 DEL 30/01/2024  €                                      2.000,00 
44 N. 1471 DEL 02/02/2024  €                                      1.500,00 
45 N. 1585 DEL 06/02/2024  €                                      1.212,50 
46 N. 1580 DEL 06/02/2024  €                                      1.250,00 
47 N. 1088 DEL 25/01/2024  €                                      2.425,00 
48 N. 1586 DEL 06/02/2024  €                                      2.000,00 
49 N. 1587 DEL 06/02/2024  €                                      1.050,00 
50 N. 1668 DEL 07/02/2024  €                                      1.533,33 
51 N. 1584 DEL 06/02/2024  €                                      1.500,00 
52 N. 1391 DEL 01/02/2024  €                                      1.000,00 
53 N. 1349 DEL 31/01/2024  €                                      1.000,00 
54 N. 1301 DEL 30/01/2024  €                                      1.455,00 
55 N. 1456 DEL 02/02/2024  €                                      1.137,50 
56 N.1809 DEL 09/02/2024  €                                          850,00 
57 N. 3814 DEL 29/03/2024  €                                      1.375,00 
58 N. 1121 DEL 26/01/2024  €                                      1.137,50 
59 N. 1465 DEL 02/02/2024  €                                      1.333,33 
60 N. 2285 DEL 22/02/2024  €                                      1.500,00 
61 N. 1459 DEL 02/02/2024  €                                      3.000,00 

62 N.  958 DEL 23/01/2024  €                                      3.640,00 
63 N. 1120 DEL 26/01/2024  €                                      1.212,50 

64 N. 3366 DEL 19/03/2024  €                                      1.940,00 
65 N. 1674 DEL 07/02/2024  €                                      3.000,00 copia informatica per consultazione



66 N. 1224 DEL 29/01/2024  €                                      3.000,00 
67 N. 1861 DEL 12/02/2024  €                                      2.000,00 
68 N.  961 DEL 23/01/2024  €                                      2.000,00 
69 N.  738 DEL 18/01/2024  €                                      2.200,00 
70 N.  618 DEL 16/01/2024  €                                      9.333,00 
71 N.  616 DEL 16/01/2024  €                                      1.880,00 
72 N. 3120 DEL 13/03/2024  €                                      1.600,00 
73 N. 3677 DEL  26/03/2024  €                                      1.333,33 
74 N. 1474 DEL 02/02/2024  €                                      1.133,33 
75 N.   617 DEL 16/01/2024  €                                      1.066,67 
76 N. 1671 DEL 07/02/2024  €                                      1.253,33 
77  N.  811 DEL 19/01/2024  €                                      8.666,67 
78 N. 2956 DEL 11/03/2024  €                                      1.500,00 
79 N.  740 DEL 18/01/2024  €                                      5.640,00 
80 N. 1299 DEL 30/01/2024  €                                      1.365,00 
81 N. 3758 DEL 28/03/2024  €                                      1.500,00 
82 N.   955 DEL 23/01/2024  €                                      1.500,00 
83 N. 1669 DEL 07/02/2024  €                                      4.000,00 
84 N. 1670 DEL 07/02/2024  €                                      4.000,00 
85 N. 1085 DEL 25/01/2024  €                                      2.910,00 
86 N.  879 DEL 22/01/2024  €                                      2.820,00 
87 N. 1348 DEL 31/01/2024  €                                          970,00 
88 N. 1779 DEL 08/02/2024  €                                      1.050,00 
89 N. 2139 DEL 19/02/2024  €                                      1.212,50 
90 N. 3233 DEL 18/03/2024  €                                      2.730,00 
91 N. 1472 DEL 02/02/2024  €                                      1.500,00 
92 N.  808 DEL 19/01/2024  €                                      2.000,00 
93 N. 3614 DEL 25/03/2024  €                                      7.666,67 
94 N. 1589 DEL 06/02/2024  €                                      8.666,67 
95 N. 1126 DEL 26/01/2024  €                                      2.500,00 
96 N. 2626 DEL 04/03/2024  €                                          850,00 
97 N. 1917 DEL 13/02/2024  €                                      2.400,00 
98 N. 1458 DEL 02/02/2024  €                                      1.650,00 
99 N.   956 DEL 23/01/2024  €                                      3.000,00 

100 N.   742 DEL 18/01/2024  €                                      6.000,00 
101 N.   743 DEL 18/01/2024  €                                      6.000,00 

copia informatica per consultazione



Allegato"B"

                   COMUNE DI CARLOFORTE

           IMPORTO L.162-98 MAGGIO DICEMBRE 2024                                                             

 NUOVI PIANI IN ATTESA DI FINANZIAMENTO

N IMPORTO

1 N.   876 DEL 22/01/2024  €                                      1.940,00 
2 N. 1089 DEL 25/01/2024  €                                      2.000,00 
3 N. 2076 DEL 16/02/2024  €                                      1.250,00 
4 N. 2140 DEL 19/02/2024  €                                      1.500,00 
5 N. 2141 DEL 19/02/2024  €                                      2.000,00 
6 N. 3051 DEL 12/03/2024  €                                      1.100,00 
7 N. 3517 DEL 22/03/2024  €                                      2.400,00 
8 N. 3758 DEL 28/03/2024  €                                      2.786,67 
9 N. 4621 DEL 17/04/2024  €                                      2.533,33 

10 N. 4976 DEL 26/04/2024  €                                      1.333,33 

 NUMERO PROTOCOLLO E  
DATA

copia informatica per consultazione


